
消 費 者 庁 リ コ ー ル 情 報 サ イ ト https://www.recall.caa.go.jp/

【注意】サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

　　  　 なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日 対応開始日 商品名 メーカー 内容 備考 分類 URL

2024/6/24 2024/6/20 スヌーピーどら焼き 小豆

あん

株式会社福助 回収の理由：

　食品表示法違反

　ピーナッツあん入もしくは抹茶あん入のどら焼きに誤って小豆あんのシールを添付したこと

により、アレルゲン（乳成分・落花生・大豆）の表示が欠落した。

　アナフィラキシーショックによるかゆみ、じんましん、呼吸困難など。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032523&screenkbn=01

2024/6/24 2024/6/14  ホットク 株式会社神戸物産 回収の理由：

　食品表示法違反

　対象商品の一部に別商品（チーズホットク）が誤って混入したことにより、アレルゲン表示

にない卵の混入の恐れがあるため。

　卵のアレルギーをお持ちの方が喫食すると、アレルギー症状を呈する恐れがあります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032520&screenkbn=01

2024/6/25 2024/6/7 冷凍胸肉、冷凍手羽元 (有)中央食品加工 回収の理由：

　食鳥処理施設のHACCPに沿った衛生管理のうち、食鳥と体を冷却装置（チラー槽）を入れ

る工程で、本来ならば次亜塩素剤を投入するところを、誤って中性洗剤を投入した。

　その後、と体を洗浄し、一度水をぬいて洗浄した冷却装置（チラー槽）に水を注入後投入

し、洗浄冷却を行い処理したものを納品した。しかし、HACCPに沿った手順から逸脱したも

のであることから、納品した製品について回収することを判断した。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032530&screenkbn=01

2024/6/25 2024/6/24 オーツクランチ（ココア

味）

株式会社神戸物産 回収の理由：

　食品衛生法違反

　一部商品においてプラスチック片が混入していたため

　お客様が喫食された場合、怪我をされる恐れがあります。

硬質異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032529&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報)　　2024.06.22-2024.07.05
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2024/6/25 2024/6/13 玄米蒸しパン、ほか aikaフードプランニ

ング株式会社

回収の理由：

　販売方法と表示内容が異なっているため（冷凍販売用の保存方法及び賞味期限表示のある商

品を常温で販売した）

　喫食した場合健康危害が発生する恐れがあります。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032528&screenkbn=01

2024/6/25 2024/6/21 柿シャーベット 株式会社雄和振興

公社

回収の理由：

　食品衛生法違反

　細菌数超過（13,000/ml（基準値10,000/ml））

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032526&screenkbn=01

2024/6/28 2024/6/28 マンナボーロ 森永製菓株式会社 回収の理由：

　異物（小動物のフンと推察されるもの）が製造工程において混入した恐れがあるため。

異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032547&screenkbn=01

2024/6/28 2024/6/25 風味豊かなやわらかほた

て旨煮

山栄食品工業株式

会社

回収の理由：

　製品内の個包装の一部に膨張したものが発見され、製造工程の加熱が不十分であった可能性

があるために回収を行う。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032545&screenkbn=01

2024/6/28 2024/6/23 ラクガンあん入り、あん

いりらくがん

前田菓子舗 回収の理由：

　製造時にアレルギーの原因となる特定原材料「小麦」が混入した恐れがあるため。

　製造時に小麦粉が混入した恐れがあり、商品を喫食された方がアレルギー様症状を呈された

もの。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032544&screenkbn=01
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2024/6/28 2024/6/27 【冷凍食品】リーガロイ

ヤルホテル 焼売

株式会社ロイヤル

ホテル

回収の理由：

　食品表示法違反

　「肉まん」の商品に、誤って「焼売」の食品表示シールを貼付し、特定原材料に準ずる「ご

ま」が欠落したため。

　誤：一部に小麦・豚肉・鶏肉・大豆を含む

　正：一部に小麦・豚肉・鶏肉・大豆・ごまを含む

　※「ごまのアレルギー表示」が記載させておりません。

　「ごま」のアレルギー表示が記載されておりませんでしたので、ごまに対するアレルギーを

お持ちの方は、健康被害の可能性がございます。ご注意いただきますようお願い申しあげま

す。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032543&screenkbn=01

2024/6/28 2024/6/26 スナック菓子　牛肉たれ

風味

津味鍋巴　醤汁牛肉味

（JINWEIGUOBA

NIUROWEI）

双葉産業株式会社 回収の理由：

　食品衛生法違反

　食品衛生法で使用が認められていない食品添加物TBHQが0.001g/㎏検出されたため。

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032542&screenkbn=01

2024/7/1 2024/6/28 ふじや食品 濃厚杏仁豆腐

ふじや食品 濃厚牛乳寒天

イオン戸畑店 回収の理由：

　保存方法の逸脱販売（要冷蔵品である当該商品を常温で販売したもの）

　保存方法を逸脱しているため、食品の変敗が起こったものを喫食した場合、嘔吐、腹痛、下

痢等を発症する可能性があります。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032550&screenkbn=01
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2024/7/2 2024/6/19 マ・マー THE PASTA 濃

厚ボロネーゼ

杏林堂薬局 回収の理由：

　流通・保管時に段ボール（14入）内で一度解凍され、品質が変化した商品が陳列・販売され

ていたことが判明したため。

　2024年6月15日に喫食して下痢になったとのお申出を1件、6月20日にいただいております。

店頭回収した当該品（加熱調理前）1食の微生物検査結果

・一般生菌数：8.0×10^8/g

・大腸菌：陰性

・腸管出血性大腸菌：陰性

・黄色ブドウ球菌：陰性

・セレウス：＜100

・サルモネラ：陰性

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032553&screenkbn=01

2024/7/2 2024/5/9 Soy-PROTEIN+ 株式会社ENC 回収の理由：

　商品内に異物（石油製品系のブルーのテープ状の断片（長さ2～3cm、幅0.7cm位、厚さ

1mm未満））が混入していたとの大阪市の2次販売代理店から連絡あり。異物ならびに異物混

入の製品（810g入り1袋）を回収した。同一Lot.の残る販売製品についても、都内の一次販売

代理店（株式会社ENC）を通じて回収の旨を伝えたが、インシデント発生から1か月を経過す

る現在（6/14時点）も、全品の返品・回収は終了していない。

　異物混入の1袋以外の回収済み6袋には異物混入や汚染、変色等の変化は見られなかった。ま

た現時点（6/25）では、1次、2次販売代理店経由もしくは弊社へ直接に、残る販売済み33袋の

購入者からの当該インシデント関連の問い合わせや、健康被害事象発生の報告は入っていな

い。

異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032552&screenkbn=01

2024/7/3 2024/6/28 トカチカラ 十勝ジャー

ジーミルクケーキ

平塚製菓株式会社 回収の理由：

　お客様よりカビが発生しているとのご指摘をいただき、現物を確認したところ、個包装にピ

ンホールが開いていることが判明いたしました。これまでお客様からの健康被害のお申し出は

ございませんが、お申し出品以外の商品にもピンホールが発生しているおそれがあるため、対

象商品を自主回収いたします。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032560&screenkbn=01
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2024/7/3 2024/7/2 笹だんご（つぶあん） 田中屋本店 回収の理由：

　食品表示法違反

　期限シールをラベルプリンターで誤って下記の通り15枚発行し、販売の際に使用した。

　2024年7月30日製造、2024年8月2日消費期限

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032559&screenkbn=01

2024/7/3 2024/7/1 ビアードパパ

ブラックモンブラン

シュー（シュークリー

ム）

株式会社DAY TO

LIFE

回収の理由：

　プライスカード、販促物、ならびにアレルギー原材料一覧においてアレルギー成分である

「落花生」の表記が漏れたため

健康被害の発生状況：

　2024年7月2日12:00時点 お申し出2件

　口内が痒くなる、喉が腫れる、湿疹など（落花生のアレルギー症状）

　平素はビアードパパをご愛顧賜り、誠にありがとうございます。

　このたび、全国のビアードパパ店舗にて2024年7月1日（月）9:00～17:00の間に販売しまし

た「ブラックモンブランシュー」において掲出した、プライスカード、販促物、ならびにアレ

ルギー原材料一覧の表記内容に誤りがあることが判明いたしました。

　上記の掲出物には、本来表示すべきアレルギー成分表記の「落花生」の記載がございません

でした。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032558&screenkbn=01
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2024/7/3 2024/7/2 若狭葛ようかん 一枚流し 株式会社日本百貨

店

回収の理由：

　食品表示法違反

　温度帯を冷凍から冷蔵に変更して販売する商品について、温度帯変更時に貼り付けをする賞

味期限に誤表記があるまま、商品販売した事案が報告されました。

　本来は、賞味期限：7月3日と表示すべき生菓子商品を、「賞味期限：7月6日」として販売し

ておりました。

　お召し上がりいただいた場合にお客様の健康を害する懸念がございますので、万全を期すた

め、当該商品の自主回収とご返金をさせていただく事といたしました。

　現時点では賞味期限内の為に健康被害は発生していないが、正しい賞味期限：7月3日以降に

お召し上がりいただいた場合に、想定される健康被害は、以下のとおりです。

　「腹痛」「嘔吐」「発熱」などの健康被害が発生する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032557&screenkbn=01

2024/7/4 2024/7/3 美味爽やかバナナ 株式会社マール 違反内容：

　農薬「ジノテフラン」を0.05ppm検出した。

　当該品は、ジノテフランが人の健康を損なうおそれのない量として内閣総理大臣が定める量

（0.01ppm）を超えて残留するため、全量が食品衛生法第13条第3項に違反する。

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032566&screenkbn=01

2024/7/4 2024/6/24 のっぽラスク（メイプ

ル）

株式会社バンデ

ロール

回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限表示の誤り

　【誤】2026.06.26　【正】2024.06.26

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032564&screenkbn=01
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2024/7/4 2024/7/2 サーモン西京漬、

ぶり照焼きだれ漬

いなげや 回収の理由：

　食品表示法違反

　①「サーモン西京漬」に「ぶり照焼きだれ漬」のラベルを貼付した為、特定原材料に準ずる

もの「さけ」が欠落

　②「ぶり照焼きだれ漬」に「サーモン西京漬」のラベルを貼付した為、特定原材料「小

麦」、特定原材料に準ずるもの「ゼラチン」が欠落

　①「さけ」、②「小麦、ゼラチン」にアレルギーをお持ちの方が喫食された場合、健康被害

が発生する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000032563&screenkbn=01
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